
QUINTa-feIra, 14 de feVereIrO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PRORROGAçãO DE EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJUDH E GERSON COSTA DE MOURA
CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/12/2008
PRORROGAÇÃO: 30/01/2008 A 27/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DO SOCORRO GOMES 
COELHO

PRORROGAçãO DE EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJUDH E MAURO DA SILVEIRA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/12/2008
PRORROGAÇÃO: 30/01/2008 A 27/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DO SOCORRO GOMES 
COELHO

PRORROGAçãO DE EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJUDH E SERGIO UBIRATAN RIBEIRO CUNHA DE 
ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/12/2008
PRORROGAÇÃO: 30/01/2008 A 27/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DO SOCORRO GOMES 
COELHO

PORTARIA Nº 65
PORTARIA, 65 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores e colaboradores eventuais 
a serviço desta SEJUDH abaixo identificados, pela viagem ao 
município de Benevides para realizar a Ação de Cidadania com 
a expedição de documentos.

NOME CPF Cargo Matrícula Período

ANA CLARA MENDONÇA 
SOARES 093.377.922-49 Contadora 3211312-1 15 a 16/02/2008

SANDRA MARIA SANTOS 
NOBRE 184.520.512-04 Agente de Portaria 54188002-1 16/02/2008

KELLY REGINA CASTRO C. 
BRANCO 330.858.542-15 Agente Administrativo 5116945-3 16/02/2008

MANOEL CASTRO DOS 
SANTOS 071.539.702-82 Secretário de Diretoria 57190071-1 16/02/2008

SIMONE DO S. ARAÚJO 
LEÃO 411.328.582-91 Aux. de Ativ. 

Operacionais 54186882-1 16/02/2008

JEFFERSON LINCOLN C. 
CAVALCANTE 585.167.602-78 Aux. de Ativ. 

Operacionais 54187000-1 15 a 16/02/2008

REINALDO LEMOS DA SILVA 207.629.842-87 Agente de Portaria 40308-1 15 a 16/02/2008

CLEOMAR DOS REIS CRUZ 301.154.002-06 Agente de Portaria 5050600-4 16/02/2008

GESUALDO DA COSTA 
VELOSO 127.036.483-91 Agente de Fotografia 5050693-4 16/02/2008

NOME CPF Colaborador Eventual Matrícula Período

JERÔNIMA DA COSTA 
BOTELHO 107.590.002-63 Papiloscopista(Polícia 

Civil) 701114-1 16/02/2008

PEDRO ERNESTO DOS 
SANTOS FILHO 280.411.512-72 Papiloscopista(Polícia 

Civil) 5157552-1 16/02/2008

MARLENE VEIGA DOS 
SANTOS 104.815.242-15 Papiloscopista(Polícia 

Civil) 59137-1 16/02/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE FEVEREIRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 64
PORTARIA, 64 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios  de Irituia e 
São Domingos do Capim no período de 17 a 21/02/2008, para 
ação de palestras, pesquisas e monitoramento de medicamento 
genérico nas farmácias, conforme o Convênio Nº001/2006 
celebrado entre a ANVISA e SEJUDH .

NOME CPF CARGO Matrícula

MARIA  ELIETE  DE  OLIVEIRA 207.328.722-00 Coord. de Fiscalização 0086649-1

EDSON  RODRIGUES  COSTA 145.409.402-87 Ag. de Vig. Sanitária 0086681-1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO 038.503.582-91 Ag. Vig.Sanitária 86649-1

AUGUSTO REIS PINHEIRO 029.887.982-49 Motorista 57191854-1

MIGUEL JOÃO MACIEL DE 
CASTRO JUNIOR 449.730.472-87 Agente  Administrativo 5430887-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

13 DE FEVEREIRO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº66

PORTARIA, 66 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 

e SEJUDH/PROCON

R E S O L V E:

CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA ELIETE 

DE OLIVEIRA, Coordenadora de fiscalização do PROCON desta 

SEJUDH, matrícula nº 5205832-2, CPF. 207.328.722-00, para 

atender despesas de pronto pagamento referente a viagem aos 

municípios de Irituia e São Domingos do Capim no período de 

17 a 21/02/2008, para a realização de Seminários, Palestras 

e Pesquisas sobre medicamentos, com destaque especial ao 

Medicamento Genérico, conforme o Convênio Nº001/2006 

firmado entre ANVISA e SEJUDH, com o período de aplicação a 

partir da data de recebimento até o dia 21/02/2008.

1- 339030 – Consumo                                            R$ 300,00

2- 339036 – Outros Serviços P. Física                       R$ 150,00

3- 339039 – Outros Serviços P. Jurídica                      R$ 50,00

CONCEDER o prazo até 06/03/2008, para encaminhamento da 

Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 

estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 

ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

13 DE FEVEREIRO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 055 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica no 7323ª/1

RESOLVE:

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento 

de Saúde da servidora GILVANIA HELENA GUIMARAES 

NUNES, matrícula n0 3194019/1, ocupante do cargo de 

Administrador, lotada no PROCON, no período de 04/02/2008 

á 03/04/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 054 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008
PORTARIA N° 054/2008-DIGEP/SEJUDH

bELéM (PA), 11 DE FEVEREIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0  038/2008/
PROCON/PA de 07/02/2008;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 05/02/2008, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor KETNO LUCAS SANTIAGO, 
matrícula nº. 80845391/1, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Educação e Projetos, lotado no PROCON/PA, nesta 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 004/GAb/SEJUDH DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE
Art. 1º Com o objetivo da construção participativa da I 
Conferência Estadual de Gays, Lésbicas, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais - GLBT do Pará, e conforme o Art. 4º do Decreto 
de 25 de Janeiro de 2008 da Convocação da Conferência pela 
Governadora, instituí-se a comissão organizadora com os 
seguintes membros:
I - Titulares
a)      Jair Moraes dos Santos – Cidadania, Orgulho e Respeito 
– COR
b)      José Jairo dos Santos Benício – Grupo de Homossexuais 
do Pará – GHP
c)      Marcelo Brito de Carvalho – Movimento GLBT/PA
d)      Maria Heloísa Freitas dos Santos – Associação da Livre 
Escolha Sexual de Ananindeua - ALESSA
e)      Paula Duarte (nome social) – Movimento Homossexual de 
Belém - MHB
f)        Paulo Lessa Júnior – Grupo APOLO pela livre Expressão 
Sexual
g)      Rose Durans – Associação de Gays, Lésbicas e 
Transgêneros do Pará - AGALT
h)      Samuel Luiz de Souza Júnior – Grupo Orquídeas
i)        Raimunda Carlos Coelho – Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
j)        Ivon Souza Cardoso – Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH
k)      Carlos Amorim Caldas – Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH
l)        1(um) Representante da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC
m)    1 (um) Representante da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA
n)      1 (um) Representante da Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT
o)      1 (um) Representante da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública – SEGUP
p)      1(um) Representante da Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER
q)      1(um) Representante da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES
r)       1 (um) Representante da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer  - SEEL
s)       1 (um) Representante da Fundação Curro Velho – FCV
t)        1 (um) Representante da Casa Civil da Governadoria do 
Estado  - CCG
u)      1 (um) Representante da Defensoria Pública do Estado 
do Pará
II - Suplentes
a)      Alessandro Teixeira Valente – Cidadania Orgulho e 
Respeito – COR
b)      Bárbarah Pastana (Nome Social) – Grupo de 
Homossexuais do Pará – GHP
c)      Betânia de Nazaré Costa Sodré – Associação de Gays, 
Lésbicas e Transgêneros do Pará - Associação de Gays, Lésbicas 


